

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

ED-2052

B.Ed. (IInd Year) Examination, 2022

PEDAGOGY OF FINANCIAL ACCOUNTING

Paper - C-VII(b) (10)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 6 × 5 = 30)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 6 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 6 × 5 = 30)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

Section-C

(Marks : 10 × 3 = 30)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 10 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 10 × 3 = 30)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

BR-1057

(1)

ED-2052 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Differentiate between Book-keeping and Accounting.
पुस्तपालन एवं लेखांकन में अन्तर बताइए।
- (ii) What is Double-entry Book-keeping ?
दोहरा लेखा प्रणाली क्या है ?
- (iii) Write *two* principles of Financial Accounting.
वित्तीय लेखांकन के दो सिद्धान्तों को लिखिए।
- (iv) Explain the meaning of 'Objective'.
'प्राप्य उद्देश्य' के अर्थ की व्याख्या कीजिए।
- (v) What is 'Bill of Exchange' ?
विनिमय बिल/विपत्र क्या है ?
- (vi) Write *two* characteristics of a good 'Text-book'.
अच्छी पाठ्य पुस्तक के कोई दो गुण लिखिए।
- (vii) Write a method to prepare 'Trial Balance'.
'तलपट' बनाने की कोई एक विधि को समझाइए।
- (viii) Write about any *two* qualities of 'Question-answer Technique' in Financial Accounting.
वित्तीय लेखांकन में 'प्रश्नोत्तर प्रविधि' के किन्हीं दो गुणों का उल्लेख कीजिए।
- (ix) Define 'Unit-plan'.
इकाई-योजना को परिभाषित कीजिए।
- (x) What do you understand by 'Class-room Teaching' ?
कक्षा-कक्ष शिक्षण से आप क्या समझते हैं ?

Section–B

(खण्ड–ब)

2. What do you understand by 'Micro-teaching Cycle' ?
'सूक्ष्म-शिक्षण चक्र' से आप क्या समझते हैं ?

Or

(अथवा)

Comment briefly upon 'Discussion Method'.

'विचार-विमर्श विधि' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. What is the importance of 'Lesson-plan' ?

'पाठ-योजना' का क्या महत्व है ?

Or

(अथवा)

What is the position/place of financial accounting teaching in present Educational Scenario ? Present you thoughts.

वित्तीय लेखांकन शिक्षण का वर्तमान शिक्षा में क्या स्थान है ? अपने विचार प्रस्तुत कीजिए।

4. Discuss about the qualities of a teacher of Book-keeping.

पुस्तपालन अध्यापक के लिए आवश्यक गुणों की चर्चा कीजिए।

Or

(अथवा)

Why is 'Trial Balance' made ?

'तलपट' क्यों बनाया जाता है ?

5. What do you understand by 'Trial Balance' ?

'मूल्यांकन' से आप क्या समझते हैं ?

Or

(अथवा)

How many kinds of teaching-aids are there ? Write about the utility of one of them.

शिक्षण सहायक सामग्री कितने प्रकार की होती है ? किसी एक की उपयोगिता बताइए।

6. While teaching 'Partnership Account' in class XI, the teaching experiences you gained, write about ten of them.

कक्षा XI को 'साझेदारी खाते' पढ़ाते समय जिन मुख्य दस अधिगम अनुभवों को आप कक्षा में देना चाहेंगे, उन्हें लिखिए।

Or

(अथवा)

What cautionary measures should be taken while using Teaching Learning Method ? Explain.

शिक्षण अधिगम सामग्री के उपयोग करने में क्या सावधानियाँ बरती जानी चाहिए ? वर्णन कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Review and comment upon the book of financial accounting which is taught/ prescribed in senior secondary classes of your state. Give suggestions about the amendments which are required according to you.

अपने राज्य में उच्च माध्यमिक स्तर पर पढ़ाई जाने वाली वित्तीय लेखांकन की पुस्तक की समीक्षा कीजिए। भविष्य में संशोधन हेतु आप अपने सुझाव दीजिए।

8. Write about the presentation material used by you while teaching and explaining the meaning of Partnership.

साझेदारी के अर्थ को स्पष्ट करते हुए इसको पढ़ाते समय आपके द्वारा प्रयोग की जाने वाली प्रदर्शनात्मक सामग्री बताइए।

9. Preparing a plan of instruction for a teacher, is useful for making an excellent teacher. Write your own thoughts.

एक शिक्षक के लिए अनुदेशन की योजना बनाना, श्रेष्ठ शिक्षक बनाने में सहायक होता है। अपने विचार व्यक्त कीजिए।

10. What are maxims of Teaching ? Describe main maxims of Financial Accounting.

शिक्षण सूत्र क्या है ? वित्तीय लेखांकन शिक्षण के मुख्य शिक्षण सूत्रों का वर्णन कीजिए।

11. Explain any *two* of the following :

- (i) Bank Reconciliation Statement
- (ii) Depreciation
- (iii) Bills of Exchange
- (iv) Double Entry System
- (v) Debate Method

निम्नलिखित में किन्हीं दो की व्याख्या कीजिए :

- (i) बैंक समाधान विवरण-पत्र
- (ii) मूल्य ह्रास
- (iii) विनिमय विपत्र/बिल
- (iv) दोहरा लेखा प्रणाली
- (v) वाद-विवाद विधि